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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na studenty a studentky učitelství v prvním ročníku jejich

studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, konkrétně na jejich vnímání

učitelské profese a studia učitelství, které absolvují. Práce odpovídá na otázky, proč studenti

volí pedagogickou fakultu, jak vnímají první rok studia na pedagogické fakultě a zda chtějí učit.

Teoretická část představuje již dříve publikované české a zahraniční poznatky týkající

se faktorů, které motivují studenty jít učit; dále se věnuje tomu, jak studenti hodnotí studium na

pedagogické fakultě nebo co považují za výhody a nevýhody učitelského povolání. Teoretická

část také blíže představuje Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, protože právě na

ní byla provedena výzkumná část této práce.

Výzkumná část ukazuje výsledky smíšeného výzkumu. Ten je z menší části tvořen

kvantitativní metodou a představuje data z dotazníků pro studenty prvního ročníku studia.

Dominantní část výzkumu je ale tvořena kvalitativní metodou, v rámci které autorka

analyzovala patnáct rozhovorů se studenty a studentkami prvního ročníku bakalářského studia.

V nich zjišťovala, proč se studenti rozhodli studovat učitelství, jak vnímají své studium a zda

se chystají stát se učiteli.

KLÍČOVÁ SLOVA:

studenti učitelství, pedagogická fakulta, percepce studia, profesní plány

ABSTRACT

The thesis focuses on students of teaching in the first year of their studies at the Faculty

of Education of Charles University in Prague, specifically on their perception of the teaching

profession and the teaching studies they are completing. The paper answers the questions why

students choose the Faculty of Education, how they perceive the first year of study at the Faculty

of Education and whether they want to teach.

The theoretical part presents previously published Czech and foreign findings

concerning the factors that motivate students to go into teaching, or how students evaluate

studying at the Faculty of Education or what they perceive as the advantages and disadvantages

of the teaching profession. The theoretical part also introduces the Faculty of Education of

Charles University in Prague in more detail, because it is where the research part of this thesis

was conducted.

The research part shows the results of the mixed research. It consists of a quantitative

method in a minor part and presents data from questionnaires for first year students. However,

the dominant part of the research is made up of a qualitative method, in which the author

analysed fifteen interviews with first year undergraduate students. In these interviews, she

investigated why students decided to study teaching, how they perceive their studies and

whether they are planning to become teachers.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá studenty a studentkami učitelství, konkrétně těmi, kteří

studují první ročník bakalářského dvouoborového studia učitelství pro druhý stupeň základních

škol a pro střední školy na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Práce se soustředí na motivace, které je přivedly ke studiu na pedagogické fakultě,

popisuje, jak vnímají první rok svého studia, a zabývá se jejich pohledem na učitelství a na svou

učitelskou budoucnost. Práce přibližuje tuto cílovou skupinu, odhaluje její očekávání, motivace

a potřeby spojené se studiem a s budoucím povoláním.

Cílová skupina této práce byla zvolena zcela záměrně. Většina studentů a studentek

pedagogických fakult se již během studia nebo po jeho skončení vydají za katedry škol, ve

kterých budou vychovávat generace a generace dětí a mladých lidí. Z dostupných dat víme, že

jsou to učitelé, kdo má na učení žáků největší vliv. Dopad učitelské profese na životy dětí,

a tedy i budoucnost společnosti, je nezměrný, a i přesto se nám v České republice nedaří nalákat

do profese dostatečné množství pedagogů a v terénu se potýkáme s jejich narůstajícím

nedostatkem. Začínající učitelé v mnoha případech svou profesi po pár letech z různých důvodů

opouští. Bez kvalitních učitelů ovšem zvyšování kvality vzdělávání a jeho přizpůsobení

požadavkům a výzvám dnešního světa nebude možné.

K řešení těchto problémů nám může pomoci bližší poznání studentů a studentek

učitelství. Pokud poznáme blíže motivace a potřeby studentů a studentek pedagogických fakult,

pokud se dozvíme, jak vnímají své studium, jaká očekávání od fakulty mají nebo jaké

nedostatky na fakultě vidí, mohou nám tyto informace pomoci ke společné proměně přípravy

budoucích učitelů tak, aby do školní praxe odcházelo více absolventů a aby na práci s dětmi

byli lépe připraveni. Vzdělavatelé budoucích učitelů, kteří na pedagogických fakultách působí,

budou moci díky lepší znalosti studujících efektivněji pracovat s jejich motivací a případně

i reagovat na potřeby, se kterými do studia na fakultě vstupují.

Záměr věnovat se v diplomové práci právě tomuto tématu proudí i z osobní zkušenosti

autorky, která je sama studentkou pedagogické fakulty a často slýchává dotaz, jestli jsou její

spolužáci a další studenti fakulty rozhodnuti jít učit nebo zda studium mají jen jako záložní

variantu. Jelikož na otázku, jak studenti přemýšlejí o své učitelské budoucnosti, odpovídají

v českém prostředí jen dílčí studie, rozhodla se autorka skrze tuto diplomovou práci doplnit

skládačku poznatků o studentech učitelství o další dílek.
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Diplomová práce začíná teoretickou částí, která přináší data a poznatky z již dříve

publikovaných studií a dalších zdrojů. Na ni navazuje praktická část s představením smíšeného

výzkumu. Jeho menší část tvoří kvantitativní výzkum, v rámci kterého byly ve spolupráci

s Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy mezi studenty distribuovány dotazníky. Ty

zodpovídají otázky, jakou volbu pro studenty Pedagogická fakulta UK představovala a jaké

asociace se studentům vybaví, když se řekne Pedagogická fakulta UK.

Více prostoru je však v této práci věnováno kvalitativnímu výzkumu, ve kterém autorka

pomocí obsahově-tematické analýzy rozebrala patnáct hloubkových polostrukturovaných

rozhovorů se studenty a studentkami učitelství. Ty přináší odpovědi na tyto výzkumné otázky:

proč volí studenti a studentky pedagogickou fakultu, jak vnímají první rok studia na

pedagogické fakultě a zda po jeho absolvování chtějí učit.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Tato část této práce má za cíl nastínit důležité informace, které jsou nutné pro pochopení

kontextu vzdělávání budoucích učitelů v České republice. Jejím ústředním tématem je motivace

studentů učitelství, která je přiblížena jak skrze teoretická východiska, tak skrze konkrétní

poznatky, které byly publikovány v českých a zahraničních studiích. Ukazuje také, jaké výhody

a nevýhody studenti na učitelství shledávají nebo jak začínající učitelé zpětně hodnotí svou

učitelskou pregraduální přípravu. To vše čtenáři napomůže k pochopení druhé, výzkumné části

této práce.

1.1 Teoretická východiska o motivaci stát se učitelem

Pro hlubší pochopení dalších kapitol je vhodné představit teoretická východiska týkající

se motivů, které studenty pedagogických fakult vedou k volbě stát se učitelem. Nejčastěji

zmiňovaným dělením je dělení na:

- vnitřní motivy (student má zájem učit, má zájem o vyučovaný předmět, chce

uplatnit svou kreativitu apod.) – tyto motivy mají na výběr učitelství, jako

budoucího povolání, největší vliv;

- altruistické motivy (student vnímá učitelství jako hodnotnou, záslužnou profesi,

skrze kterou může přispět k rozvoji společnosti, student se chce věnovat práci

s dětmi);

- vnější motivy (pro studenta je důležité platové ohodnocení, pracovní doba,

stálost zaměstnání a další vnější faktory) – tyto motivy mají na rozhodnutí stát

se učitelem nejmenší vliv.1 2

Motivy k tomu, stát se učitelem, však můžeme dělit i na materiální (finanční

ohodnocení, jistota pracovního místa), profesní (student se zajímá o předmět, který chce

vyučovat) nebo altruistické (student cítí zodpovědnost za žáky, chce jim pomoci).3

1 Srov. FOKKENS-BRUINSMA, M.: Motivation for becoming a teacher and engagement with the profession:

Evidence from different contexts. [online]. Teacher Education, Faculty of Behavioural and Social Sciences,

University of Groningen, Groningen, Nizozemí. [cit.25.10.2022]. Dostupné z:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0883035513001195

2 Srov. HEINZ, M.: Why choose teaching? An international review of empirical studies exploring student

teachers’ career motivations and levels of commitment to teaching. [online]. In: Educational Research and

Evaluation An International Journal on Theory and Practice. 2015. [cit.20.11.2022]. Dostupné z:


[…]


dělají ty cvičení. ZSV je více o těch přednáškách. V ZSV nejsou tolik vidět ty rozdíly, kdo tomu

rozumí a kdo tolik ne.

Je něco, co ti ve studiu chybí?

Asi ne. Ještě se setkám s hodně předmětama v dalších ročnících a tak. Přijde mi, že je to v

pohodě.

Myslíš si, že obory na peďáku jsou míň náročnější než na jiných fakultách? Nebo jak bys

hodnotil jejich náročnost?

Určitě bych ho zařadil o dost výš než lidi, co na peďáku v životě nebyli. Obecné mínění je, že to

je hodně lehká škola. Pak záleží na každé katedře. To ZSV není tak náročný, což mě trochu

mrzí, ale každý si to může udělat, jak chce, může víc číst a tak. U angličtiny jsem naopak čekal,

že to bude o něco lehčí. Co vím od kamarádu tak je to třeba srovnatelné s FSV.

Co je to, co tě láká na tom, být učitelem?

Nikdy moc neplánuju dopředu a spíš se nechám překvapit, co se stane. Momentálně plánuju jít

učit a nejvíc se mi asi líbí ta idea, že ta práce má smysl, že bych mohl vychovávat budoucí

generace, že se mi líbí ta vidina toho, že se budu celej život pohybovat mezi mladýma lidma a

budu si moct všímat, jak se mění ty pohledy na všechno. Třeba to ZSV na střední nás učil dost

mladej učitel a i když byl v hodně věcech nepoužitelnej, tak mě to nadchl ten způsob, jakým nás

to učil.

Co bylo dobré na tom způsobu, jak vás učil?

Asi to, že nás nutil přemýšlet nad těma věcma. Nebylo to zas tak tolik nabytý faktografickejma

věcma, ale že do toho byl hodně zapálený. Věnoval se hodně filozofii a mě potom vlastně i to

celý ZSV hrozně nadchlo. Hlavně, že ten předmět má obsahově strašně hodně co nabídnout.

Člověk musí rozumět všemu, aby to mohl učit. Bylo vidět, že ho to baví, a tím pádem jsem se

nechtěl věnovat jenom jedné části, třeba právní vědě, ale chtěl jsem toho víc a nedělat stále

dokola jednu a tu samou věc.

Myslíš si, že začneš učit už během studia? Nebo počkáš až po titulu?
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Určitě bych chtěl učit při studiu. Já už teď mám nějaký pedagogické zkušenosti, i když takové

pofidérní. Učil jsem na kytaru a tak. Přijde mi super, že to můžu takhle už propojit a nějak se

formovat.

Jako učitel se vidíš spíš na vesnici nebo ve městě? Základka nebo gympl? Klasická nebo

alternativní škola?

Chtěl bych učit na gymplu. Hlavně bych chtěl starší děti, spíš ten vyšší gympl. Nevím, jestli bych

měl trpělivost s mladšíma dětma. Ty předměty, co mám, bych byl schopnej dobře učit až pro ty

starší studenty, aby jim to předalo co nejvíc. Ten gympl je mi hodně sympatickej.

Mluvíš o tom učitelství se svými spolužáky? Bavíte se o tom? Chystají se spíše učit nebo ne?

Jo, bavíme se o tom dost. Řekl bych, že s kamarády, co tady mám, se o tom bavíme dost a ani

jim to nevadí. Nebavíme se tady jako třeba o didaktických způsobech úplně, ale třeba o tom,

jak jsme to měli my nebo jak bychom asi tak plus mínus učili.

Jaké jsou podle tebe kladné nebo stinné stránky učitelství v Česku?

Přijde mi, že je to povolání, kterým se pohrdá, ale mění se to a dá se dojít k tomu, že učitel bude

váženým člověkem. Přijde mi, že to není zas tak dobře finančně hodnocená práce. Což na

druhou stranu, jsou tady učitelé, který jsou vyloženě špatný, a kdybych si představil, že by měli

hodně peněz, tak to by mi hodně vadilo. Spíš by měl člověk učit ze zájmu a ne kvůli penězům.

Díky tomu, že to není zas tak dobře placený, tak se do toho pohrnou lidi, co chtějí učit. Je tam

hodně věcí, se kterýma se musí člověk vypořádat, že když má dítě blbý rodiče, tak to prostě musí

nějak domluvit. Když to vidím u bráchy nebo u táty, kolik s tím mají starostí, tak je toho hodně,

ale asi to k tomu patří.

Na co by se třeba dalo přilákat více lidí do učitelství?

Mně se líbí, že může člověk trávit čas s mladejma lidma a předávat jim svoje poznatky, na

druhou stranu se může furt učit i od nich. Přijde mi, že jak je ten svět přehlcenej teď, tak kdyby

chtěl jít někdo jako učit, tak se jim spíš řekne, ať se vším skončí, jak je to teď hodně negativní.

Co to vlastně znamená pro práci učitele, když je teď těch informací strašně moc?

Dobrá otázka. Myslím si, že by se toho učitel neměl bát. Měl by se snažit ty mladý lidi nějak

nasměrovat a naučit je se pohybovat v tom světě. I když ten učitel má nějaký ty svoje předměty,

tak se s dětmi baví i mimo to a do určitý míry je i vychovává a má velký dopad.

Jaké všechny učitele máš vlastně ve vlastní rodině…?
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Brácha, taťka, mamka.

Máš nějakou vlastní pedagogickou zkušenost? Učil jsi tedy na kytaru...

Letní tábory. Je to ministrantský tábor, který zakládal můj táta s farářem. Pak to přebral můj

brácha a já to teď s ním dělám asi čtyři roky. Předtím jsem tam dvanáct let jezdil jako účastník.

Registruješ v posledních letech nějaké spolky, projekty, nebo organizace, které se věnují

učitelství?

Otevřeno, kde jsem relativně krátkou dobu, ale jinak asi ne.