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Předložená diplomová práce se zaměřuje na studenty a studentky učitelství v prvním ročníku

bakalářského dvouoborového studia učitelství pro druhý stupeň základních škol a pro střední školy na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Zjišťuje, jaké motivace je přivedly ke studiu na pedagogické

fakultě, a popisuje, jak ovlivnil první rok studia jejich pohled na učitelství a jejich budoucí plány.

V úvodní teoretické části studentka představuje teorie týkající se motivací k učitelskému povolání, dále

prezentuje údaje o vzdělávání učitelů v ČR a na Pedagogické fakultě UK. Následuje shrnutí poznatků o

motivaci k učitelskému povolání ze zahraniční a domácí literatury. V další části teoretické části se

studentka zabývá dostupnými českými výzkumy zaměřenými na hodnocení pregraduální přípravy a na

výhody a nevýhody učitelské profese z pohledu studentů a začínajících učitelů.

Oceňuji, že teoretická část je zacílena na téma práce a představuje řadu zajímavých poznatků.

Studentka využila mnoho relevantních zahraničních zdrojů a prokázala velmi dobré zvládnutí české

literatury k tématu.

V empirické části studentka provedla smíšený výzkum sestávající z úvodní kvantitativní a následné

kvalitativní části, která je jádrem celé práce. V kvantitativní části zpracovala data získaná v rámci

úvodního soustředění od 132 studentů prvního ročníku z dotazníkového šetření, na jehož koncepci se

podílela. V kvalitativní části provedla hloubkové rozhovory s 15 studujícími prvního ročníku a získaná

data analyzovala prostřednictvím tematické obsahové analýzy v programu MAXQDA.

Při výzkumu dbala studentka etických zásad, které v práci jasně specifikovala, a reflektovala rovněž

limity provedeného výzkumu. Oceňuji zejména velkou samostatnost a cílevědomost, se kterou výzkum

prováděla, a také skutečnost, že se samostatně naučila pracovat s programem MAXQDA.

Úvod práce i diskuze ukazují, že studentka nevolila téma práce náhodně, ale na základě svého

seriózního zájmu o studovanou problematiku. Přesvědčivě zdůvodňuje, proč je důležité se poučit o

motivacích studentů a zejména o tom, jak je formuje studium na pedagogické fakultě. Na základě svého

výzkumu formuluje několik zajímavých a užitečných doporučení.

Práce je napsána velmi kultivovaně, bez překlepů a pravopisných chyb. Naplňuje požadavky kladené

na diplomové práce. Autorka v ní prokázala schopnost pracovat s českou i zahraniční literaturou,

získávat a zpracovávat kvantitativní data a řádně realizovat kvalitativní výzkum. Práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky:

1. Byly pro Vás nějaké poznatky, které jste získala v rámci diplomové práce, překvapivé?

2. Ve svých doporučeních zmiňujete, že studentům praxe napoví, zda se učitelské povolání pro

ně hodí, či nikoliv. Napadají Vás ještě nějaké jiné cesty, které by mohly napomoci výběru

vhodných kandidátů pro učitelskou profesi?